

# BIULETYN INFORMACYJNY

## ZIEMI SAŃDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, niedziela 15 kwietnia 1945.

Nr 37

**Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego  
z dnia 13. 4. 1945**

### Front wschodni

Moskwa. Marszałek Stalin, Naczelny Wódz Armii Czerwonej w dwóch rozkazach specjalnych podał do wiadomości o zdobyciu stolicy Austrii — Wiednia oraz o opanowaniu ważnego węzła komunikacyjnego i silnego punktu oporu Niemców na zachodnim brzegu Orawy miasta Godonin.

W dniu 13. kwietnia 1945 r. Wiedeń został zdobyty przez wojska III frontu ukraińskiego, wspomaganą przez wojska II frontu ukraińskiego.

Zabrano do niewoli 130 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyto 1.345 czołgów i dział szturmowych, 2.250 dział polowych oraz wiele innego materiału wojennego.

### Z ostatniej chwili

#### Front zachodni

Londyn. Z Londynu donoszą, że wojska alianckie znajdują się już w odległości 80 km od Berlina. Wojska alianckie przekroczyły Łabę w drugim miejscu na południe od Magdeburga oraz sforsowały rzekę Bamberg.

III armia amerykańska oskrzydliła Lipsk i posuwa się w kierunku Drezna. Czołówki tych oddziałów znajdują się w odległości 60 km od stolicy Saksonii, miasta Drezna.

Z ważniejszych miast, położonych na terenie Rzeszy wojska sprzymierzone zdobyły Essen, Jenę, Brunshwig, na ulicach Bremen toczą się zaciekle walki.

### Telegramy kondolencyjne

#### z powodu śmierci Prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklina Roosevelta.

Warszawa. Z powodu śmierci prez. Stanów Zjednoczonych Franklina Roosevelta prez. K. R. N. ob. Bolesław Bierut wystosował depeszę kondolencyjną do Pani Anny Eleonory Roosevelt i do prez. Stanów Zjednoczonych Prurmana, treści następującej: „Cały Naród Polski chyli czoła nad grobem Franklina Delano Roosevelta, wielkiego męża stanu i orędownika jedności narodów zjednoczonych w hi-

storycznej zwycięskiej walce demokracji z faszystowskim zdżyczeniem i niemiecką agresją. Naród Polski, wyzwolony z kajdan niemieckiej niewoli i budujący swe wolne demokratyczne państwo, zachował we wdzięcznej pamięci prez. Roosevelta, jako bojownika postępu i wielkiego syna demokratycznej Ameryki.

Warszawa. Z powodu śmierci prez. Stanów Zjednoczonych Reosevelta ob. premier Osóbka-Morawski wystosował depeszę kondolencyjną do sekretarza Stanów, Stetiniusa w Waszyngtonie treści następującej: „Zgon prez. Franklina Dolano Roosevelta w przededniu ostatecznego zwycięstwa nad faszystowską agresją i barbarzyństwem wywołał szczerzy żal w całej Polsce. Jako wielki mąż stanu, wyraziciel pięknych tradycji amerykańskiej demokracji prez. Roosevelt pozostanie na zawsze w pamięci wszystkich narodów demokratycznych. Idee, którym hołdował prez. Roosevelt, pogłębiają przyjaźń polsko-amerykańską i przyczyniają się do zwycięstwa zasad pokojowego współzycia i bezpieczeństwa wolnych narodów.

Moskwa. W dniu 13 b. m. Marszałek Stalin wysłał do pani Eleonory Roosevelt depeszę kondolencyjną o następującym brzmieniu: „Proszę przyjmując moje szczerze kondolencje z powodu zgonu małżonka Pani i wyrazy mego współczucia w Jej głębokim bólu. Naród radziecki wysoko cenił prezydenta Roosevelta, jako wielkiego organizatora walki narodów, miłujących wolność, przeciwko wspólnemu wrogowi, jako przywódcę, w celu ugruntowania bezpieczeństwa na całym świecie.

Moskwa. Marszałek Stalin wystosował następującą depeszę do prez. Prurmana: „W imieniu Rządu Radzieckiego, swem własnym, wyrazam Rządowi Stanów Zjednoczonych szczerze współczucie z powodu przedwczesnego zgonu prez. Roosevelta.

Naród amerykański i narody sprzymierzone straciły w osobie Franklina Roosevelta wybitnego męża Stanu, na miarę światową, bojownika w organizacji pokoju i bezpieczeństwa powojennego. Rząd Związku Radzieckiego wyraża swoje szczerze kondolencje narodowi amerykańskiemu z powodu tej ciężkiej straty i żywi przekonanie, że polityka współpracy pomiędzy mocarstwami, które wzięły na swoje barki

główny ciężar, skierowany przeciwko wspólnemu wrogowi, będzie również w przyszłości taka sama.

Moskwa. Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych Z.S.R.R. Mołotow wysłał na ręce sekretarza Stanów U.S.A. Stetiniusa następującą depezę: „Proszę przyjąć wyrazy mojego szczerego współczucia z powodu zgonu prez. Roosevelta. Jest to wielka strata nie tylko dla narodu Amerykańskiego, ale i dla wszystkich narodów sprzymierzonych, którym dobrze są znane Jego wybitne zasługi, położone przy organizowaniu dzieła rozgromienia naszego wspólnego wroga oraz Jego szczerą troską o przyszły spokój i bezpieczeństwo narodów. Naród Radziecki zawsze będzie pamiętał, jak wiele uczynił Roosevelt dla utrzymania przyjaźni amerykańsko-radzieckiej”.

Moskwa. Przewodniczący Rady Najwyższej Z.S.R.R. Michał Kalinin wystosował do prez. Stanów Zjednoczonych Prurmana depezę kondolencyjną o następującym brzmieniu: „Jestem głęboko wstrząśnięty wiadomością o zgonie prez. Roosevelta. Naród Radziecki zawsze wysoko cenił przyjazną postawę prez. Roosevelta wobec Zw. Radzieckiego i jego wysiłki w celu wzmocnienia sojuszu bojowego państw demokratycznych w ich walce przeciwko wspólnemu wrogowi. Proszę przyjąć wyrazy szczerego współczucia”.

## Wiadomości z kraju

Warszawa. Minister Pracy Opieki Społecznej i Zdrowia komunikuje: Zasiłki dla rodzin osób, odbywających czynną służbę wojskową, (rezerwisci, poborowi i pospolite ruszenie) wypłacane są przez gminy wiejskie i miejskie, według norm ustalonych przez ministra administracji publicznej.

Warszawa. Dnia 14 i 15 bm. odbędzie się w Liverpoolu nadzwyczajny zjazd marynarzy polskich w Anglii. Nad marynarzami polskimi roztoczył opiekę Tymczasowy Rząd Rzeczypospolitej i Krajowa Centrala Rad Związków Zawodowych. Wysłano już marynarzom pomoc materialną, organizuje się dział poszukiwań i informacji o marynarzach na obczyźnie dla rodzin w kraju. Znamiennym wyrazem łączności ideowej polskiego marynarza z Polską demokratyczną jest pismo przesłane na ręce premiera Osóbki-Morawskiego. W zakończeniu tego pisma czytamy: „Pragniemy wyrazić naszą szczerą radość z powodu powstania polskiego Rządu Tymczasowego. Raz jeszcze podkreślamy, że podporządkujemy się w zupełności Polskiemu Rządowi, który buduje Niepodległą Polskę — sprawiedliwości społecznej, silną na lądzie i na morzu i który umożliwi marynarzom polskim powrót do wyzwolonych portów Ojczyzny”.

Warszawa. Rodziny marynarzy polskich zmuszonych zawieruchą wojny do emigracji oraz wszyscy,

k którzy o ich rodzinach posiadają jakiegokolwiek informacje proszeni są o nadsyłanie wiadomości dla Związków Marynarzy Polskich w Anglii pod adresem: Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce, dział Informacji o rodzinach marynarzy polskich w Anglii, Warszawa, Aleja Przyjaciół 9.

Warszawa. Premier Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej Polskiej Ob. Edward Osóbka-Morawski udzielił przedstawicielowi Polpressu wywiadu w sprawie zaludnienia nowo-przyłączonych na zachodzie ziem. Jednym z najważniejszych obecnie zagadnień państwowych jest dopływ odpowiednich jednostek na ziemie zachodnie.

Musimy załatwić to drogą uświadczenia społecznego, przez związki zawodowe i partie polityczne. — Na ziemie zachodnie trzeba posyłać element najbardziej cenny, twardy i zahartowany. — Polacy muszą jak najprędzej zaludnić opuszczone gospodarstwa rolne. — Niemcy zostaną z tamąd usunięci. Na polskiej ziemi nie będziemy tolerowali ani Niemców ani zaprzańców. Olbrzymie możliwości otwierają się obecnie przed Gdańskiem i Gdynią. — Przemysł budowy okrętów, który pozostał cały i nienaruszony będzie mógł zatrudnić dziesiątki tysięcy ludzi. Niema obawy o to, aby w nowoodrodzonej Polsce mogła dręczyć kogokolwiek z mora bezrobocia.

Kraków. Przed komisją dla zbadania zbrodni niemieckich w Oświęcimiu zeznawał jako świadek prof. anatomii patologicznej Uniwersytetu w Clermont — Ferrant, Henryk Limousin. Prof. Limousin aresztowano za uprawianie wśród studentów propagandy antyniemieckiej oraz w związku z jego pobylem w Z.S.R.R. W ciągu swoich zeznań opowiadał prof. Limousin, o okropnościach obozu w Dachau oraz Oświęcimiu, gdzie przebywał przez kilka miesięcy.

Ministerstwo Rolnictwa przysłało wojew, krakowskiemu wysoko-gatunkowy materiał siewny, celem rozmnożenia go na naszych terenach. Przesyłka obejmuje 30 ton białej fasoli, 25 ton konopi rosyjskich oraz 30 ton czerwonej koniczyny. Nasiona te otrzymają przedewszystkiem ośrodki kultury rolnej.

## Unieważnienie

Stanisław Fornagiel zgubił dokumenty, niniejszym unieważnia się je.

St. Fornagiel, Tetmajera 3

## Unieważnienie

Unieważnia się skradzioną kartę rozpoznawczą Nr 2310, wystawioną przez Starostwo pow. N. Sącz, dnia 6. 7. 42 na nazwisko Zarowski Józef, urodz. 14. 3. 1914 w Starej Wsi, pow. Nowy Sącz.